una deuda gravada al expediente del Conductor y no será mayor de 
noventa (90) días cuando la deuda sea por concepto de multas al 
registro del vehículo.  Durante el término establecido por el plan de 
pago no se aplicarán recargos por concepto de la deuda asumida. 

(ii) Cuando el balance de la deuda sea entre quinientos y un (501) 
dólar hasta mil (1,000) dólares, el plan de pago consistirá de un pago 
inicial equivalente al veinticinco por ciento (25%) de la totalidad de la 
deuda y los plazos adicionales que establezca el Secretario de 
Hacienda para saldar la deuda restante no excederán los doce (12)

[...]

ciento (15%) de la totalidad de la deuda y los plazos adicionales que 
establezca el Secretario de Hacienda para saldar la deuda restante no 
excederán los cuarenta y ocho (48) meses una vez la deuda sea 
gravada al expediente del Conductor y no será mayor de trescientos 
sesenta y cinco (365) días cuando la deuda sea por concepto de 
multas al registro del vehículo.  Durante el término establecido por el 
plan de pago, no se aplicarán recargos por concepto de la deuda 
asumida. 

En los casos donde el plan de pago exceda los seis (6) meses, la

[...]

balance de sus multas y establecer un plan de pago de acuerdo con lo 
establecido en esta Artículo.  Las notificaciones sobre multas 
expedidas después del 30 de junio de 2025, se harán de conformidad a 
lo dispuesto en el Artículo 23.05 de esta Ley. 

Los primeros ciento treinta y seis (136) millones de dólares que se 
recauden por virtud de los planes de pago que se establecen en este 
Artículo, para deuda que tenga más de treinta (30) días de vencida al 
30 de junio de 2025, serán ingresados al Fondo General para ser 
utilizados para el pago de las aportaciones del Gobierno de Puerto